
Serie Ordinaria n. 4 - Mercoledì 27 gennaio 2021

– 4 – Bollettino Ufficiale

tività commerciali favorendo un vero e proprio modello di 
mobilità territoriale ciclopedonale;

 − il costo di realizzazione è stimato in euro 60 .000,00;
ritenuto che

 − al fine di favorire l’intermodalità bici-treno sia necessario 
promuovere lo sviluppo di una rete ciclabile connessa alle 
stazioni ferroviarie;

 − anche per effetto della contingente situazione di emer-
genza sanitaria dovuta alla diffusione del COVID-19, si è rin-
novato e rafforzato l’interesse verso la mobilità ciclabile, sia 
da parte degli utenti, che delle Amministrazioni pubbliche, 
che la vedono sempre più come un’alternativa all’uso 
dell’auto privata, anche per le ricadute in termini di miglio-
ramento della qualità dell’aria e, complessivamente, della 
vivibilità delle città;

individuato strategico
finanziare l’investimento in oggetto necessitante di euro 
60 .000,00;

impegna la Giunta regionale e l’Assessore al Bilancio, Finan-
za e Semplificazione

ad assicurare, con prelievo dal «Fondo per interventi per la ripre-
sa economica», il finanziamento dell’intervento in oggetto per 
euro 60 .000,00 .» .

Il presidente: Alessandro Fermi
I consiglieri segretari: Giovanni Francesco Malanchini e Dario Violi

Il segretario dell’assemblea consiliare:
Silvana Magnabosco

D.c.r. 16 dicembre 2020 - n. XI/1503
Ordine del giorno concernente la realizzazione di opere in 
materia di difesa del suolo, di prevenzione e mitigazione del 
rischio idrogeologico e di gestione dei corsi d’acqua

Presidenza del Presidente Fermi

IL CONSIGLIO REGIONALE DELLA LOMBARDIA
Visto il progetto di legge n . 143 concernente «Bilancio di pre-

visione 2021-2023»;
a norma dell’articolo 85 del Regolamento generale, con vota-

zione nominale, che dà il seguente risultato:

Voti favorevoli n . 65
Voti contrari n . 0
Astenuti n . 0

DELIBERA
di approvare l’Ordine del giorno n . 1453 concernente la realiz-
zazione di opere in materia di difesa del suolo, di prevenzione 
e mitigazione del rischio idrogeologico e di gestione dei corsi 
d’acqua, nel testo che così recita:

«Il Consiglio regionale della Lombardia 
vista

la l .r . 15 marzo 2016, n . 4 «Revisione della normativa regionale 
in materia di difesa del suolo, di prevenzione e mitigazione del 
rischio idrogeologico e di gestione dei corsi d’acqua»;

considerato che
per la gestione dei corsi d’acqua e la mitigazione del rischio 
idrogeologico devono essere realizzate opere di manutenzione 
e sistemazione atte alla tutela della pubblica incolumità, non 
comprese nella programmazione ordinaria, la cui realizzazione 
viene affidata agli Enti locali o agli Enti del sistema regionale;

preso atto che
pervengono alla Direzione generale Territorio e Protezione Civile 
segnalazioni sia da parte di enti pubblici che dagli Uffici territo-
riali regionali, anche mediante il sistema informativo Opere di di-
fesa del suolo – Segnalazioni e Monitoraggi (ODSM), in merito al-
le necessità di interventi di mitigazione del rischio idrogeologico;

ritenuto 
necessario, per l’importanza economica e sociale dell’iniziativa, 
destinare un sostegno finanziario agli interventi di gestione dei 
corsi d’acqua e di mitigazione del rischio idrogeologico gravan-
te su centri abitati od infrastrutture di importanza regionale, a 
tutela della pubblica incolumità;

impegna il Presidente e la Giunta regionale

ad assicurare, con prelievo dal «Fondo Investimenti», il finan-
ziamento per lo sviluppo delle suddette attività pari a euro 
2 .000 .000,00 nel 2022 da appostarsi alla missione 9, programma 
1 - Titolo 2 «Spese in conto capitale» dello stato di previsione del-
le spese del bilancio 2021-2023 .» .

Il presidente: Alessandro Fermi
I consiglieri segretari: Giovanni Francesco Malanchini e Dario Violi

Il segretario dell’assemblea consiliare:
Silvana Magnabosco

D.c.r. 16 dicembre 2020 - n. XI/1504
Ordine del giorno concernente la realizzazione della 
tangenziale di Brembio (LO)

Presidenza del Presidente Fermi

IL CONSIGLIO REGIONALE DELLA LOMBARDIA
Visto il progetto di legge n . 143 concernente «Bilancio di pre-

visione 2021-2023»;
a norma dell’articolo 85 del Regolamento generale, con vota-

zione nominale, che dà il seguente risultato:

Voti favorevoli n . 56
Voti contrari n . 0
Astenuti n . 0

DELIBERA
di approvare l’Ordine del giorno n . 1454 concernente la realiz-
zazione della tangenziale di Brembio  (LO) ., nel testo che così 
recita:

«Il Consiglio regionale della Lombardia 
premesso che

 − l’insediamento dei poli logistici nel territorio lodigiano de-
gli anni 1998/2000 sempre più frequenti ha visto aumen-
tare considerevolmente l’intensificarsi del traffico di mezzi 
pesanti;

 − il PTCP ha visto realizzate circa la totalità dei progetti pre-
senti nello stesso, ad eccezione del progetto denominato 
«Tangenzialina di Brembio»;

 − la SP 168 «Brembio - Secugnago» attraversa i territori dei 
comuni di Livraga, Brembio e Secugnago e costituisce 
un itinerario a valenza provinciale ed extra provinciale di 
collegamento tra gli insediamenti produttivi e logistici del 
medio Lodigiano, compresi nel territorio di Brembio, Secu-
gnago, Livraga, Terranova dei Passerini e Bertonico;

 − questa strada rappresenta il principale ed unico collega-
mento tra la zona industriale del «Garibaldino» in Brembio 
e Secugnago, rappresentando la spina mediana della 
viabilità del medio Lodigiano posto a latere del comune 
di Brembio che geograficamente rappresenta l’ago della 
bilancia tra nord Lodigiano e sud Lodigiano;

 − questa strada viene utilizzata sempre più frequentemente 
da mezzi pesanti che, visti i divieti presenti nel comune di 
Casalpusterlengo e considerato l’aumento del tragitto, 
preferiscono percorrere la SP 168, entrando in centri abitati 
le cui strade e la topografia risale al 1700/1800, causando 
innumerevoli disagi e danni alla comunità di Brembio;

 − la «Tangenzialina» di Brembio, ha avuto una prima fase di 
progettazione nel lontano 2004, da parte della Provincia di 
Lodi, successivamente arenatasi, attualmente si trova in fa-
se di valutazione uno studio di fattibilità per l’adeguamen-
to del progetto già esistente;

 − la costruzione della cosiddetta «Tangenzialina» di Brem-
bio contribuirebbe a risolvere il problema della viabilità 
del medio Lodigiano, del congestionamento sulla SP ex SS 
n . 234, offrendo anche una discreta opportunità dal punto 
di vista economico ed espansivo per le imprese locali ed 
artigianali dell’intero territorio;

 − nel comune di Brembio dal 2003 vige il divieto di transito 
a tutti i mezzi il cui carico sia superiore alle 6,5 tonnellate;

considerato che
 − i condivisibili divieti di transito posti in paesi limitrofi hanno 
riversato sul territorio Brembiese diversi mezzi pesanti che 
non di rado causano danni materiali all’interno del paese 
stesso;

 − i suddetti divieti di transito all’interno del territorio comu-
nale vengono costantemente ignorati e che le sanzioni 


